КОМИТЕТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  26.12.2016 г.  № 39/5- П
г. Маркс

О порядке завершения операций
по исполнению местных бюджетов

в 2016 году

     В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:

        1.Утвердить Порядок завершения операций по исполнению местных бюджетов в 2016 году согласно приложению.
        2. Главным распорядителям, получателям средств местных бюджетов, главным администраторам доходов и источников финансирования дефицита местных бюджетов, бюджетным учреждениям муниципального района :
      обеспечить соблюдение утвержденного Порядка завершения операций по исполнению местных бюджетов в 2016 году;

      принять меры по своевременному уточнению кодов бюджетной классификации, виду и принадлежности доходов и платежей  по произведенным кассовым выплатам, отнесенных к невыясненным поступлениям в местные бюджеты.
        3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела бюджетного учёта, контроля и отчётности - главного бухгалтера Мельничёнок Е.В.

Председатель комитета финансов                                                            С.В.Чалбушева

Приложение к приказу

комитета финансов
от  26  декабря 2016 года  №  39/5-П
ПОРЯДОК

завершения операций по исполнению местных бюджетов в 2016 году
1.
В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение местных бюджетов завершается в части:

кассовых операций по расходам местных бюджетов и источникам финансирования дефицита местных бюджетов – 30 декабря 2016 года;

зачисления в местные бюджеты поступлений завершенного 2016 года, распределенных в установленном порядке Управлением Федерального казначейства по Саратовской области, и их отражения в отчетности об исполнении местных бюджетов за 2016 год – в первые пять рабочих дней 2017 года.

2.
В целях завершения операций по расходам местных бюджетов и источникам финансирования дефицита местных бюджетов:

2.1. Комитет финансов администрации Марксовского МР (далее комитет финансов):

принимает от главных распорядителей средств местных бюджетов уточнения заявок для доведения уточненных расходных уведомлений об объемах финансирования расходов на декабрь текущего года по 30 декабря 2016 года включительно;

доводит до Отделения Федерального казначейства по Саратовской области расходные расписания не позднее 30 декабря 2016 года;

2.2.
Главные распорядители средств местных бюджетов:

доводят уточненные расходные уведомления об объемах финансирования расходов до подведомственных учреждений до 30 декабря 2016 года;

доводят до городского и сельских поселений   уведомления об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств по межбюджетным трансфертам бюджетам сельских и городского поселений не позднее 28 декабря 2016 года;

осуществляют перечисление межбюджетных трансфертов из местных бюджетов в другие бюджеты  не позднее 28 декабря 2016 года;

3.
Принятие бюджетных обязательств (заключение с поставщиками товаров, исполнителями работ, услуг договоров (контрактов) в соответствии с действующим законодательством), подлежащих оплате за счет средств местных бюджетов, получателями средств местных бюджетов после 29 декабря 2016 года не допускается.
4. Комитет финансов и Отделение Федерального казначейства по Марксовскому району осуществляют прием платежных документов для осуществления кассовых выплат из местных бюджетов по 30 декабря
2016 года включительно, а для осуществления операций по выплатам за счет наличных денег – по 28 декабря 2016 года включительно.

Главные распорядители и получатели средств местных бюджетов, лицевые счета которым открыты в финансовом органе района и в территориальном органе Федерального казначейства, обеспечивают не позднее
29 декабря 2016 года представление платежных и иных документов, необходимых для подтверждения в установленном порядке принятых ими денежных обязательств и последующего осуществления кассовых расходов местных бюджетов, а для осуществления операций по выплатам за счет наличных денег – не позднее 28 декабря 2016 года .

5.
Комитет финансов санкционирует кассовые выплаты из местных бюджетов на основании документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, по 30 декабря 2016 года включительно.

6. В соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 11 июня 2009 года № 51н «Об общих требованиях к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, Порядке взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета» и письмом Министерства финансов РФ от 4 мая 2012 года № 02-03-09/1604:

не использованные   в текущем финансовом году остатки субсидий, предоставленные муниципальным бюджетным учреждениям  из бюджета муниципального района на выполнение муниципального задания, не подлежат возврату в бюджет из которого они были предоставлены и используются в очередном финансовом году в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности учреждений для достижения целей, ради которых эти учреждения созданы;

не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий, предоставленные муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, подлежат перечислению указанными учреждениями в 2017 году, в доход бюджета.

7. В случае, если средства местного бюджета завершённого финансового года, направленные на осуществление социальных выплат в соответствии с законодательством Российской Федерации, возвращены в очередном финансовом году подразделениями Банка России или кредитными организациями по причине неверного указания в платёжных поручениях реквизитов получателя платежа, получатели средств местного бюджета вправе представить платёжные документы для перечисления указанных средств по уточнённым реквизитам.
8.Комитет финансов, главные распорядители, получатели средств местных бюджетов, главные администраторы доходов и источников финансирования дефицита местных бюджетов уточняют коды бюджетной классификации по произведенным кассовым выплатам по 30 декабря,  производят уточнение невыясненных поступлений по 30 декабря 2016 года включительно.

9.
После 1 января 2017 года документы от главных распорядителей и получателей средств местных бюджетов на изменение целевого назначения лимитов бюджетных обязательств, объемов финансирования и произведенных кассовых расходов 2016 года не принимаются.
10. Неиспользованные по состоянию на 1 января 2017 года остатки межбюджетных трансфертов целевого направления, предоставленные из бюджета муниципального района бюджетам поселений подлежат возврату в бюджет муниципального района в течение первых 7 рабочих дней 2017 года.
11. Отделу местных бюджетов:

а) не позднее 21 января 2017 года внести изменения в решение о местном бюджете на 2017 год с установлением бюджетных назначений в источниках внутреннего финансирования дефицита местного бюджета по уменьшению прочих остатков денежных средств соответствующих бюджетов и в приложении по безвозмездным поступлениям сумм возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из соответствующих бюджетов;
           б) до 15 января 2017 года согласовать:

с главными администраторами доходов муниципальных районов, городских округов, городского и сельских поселений области неиспользованные на 1 января 2017 года остатки межбюджетных трансфертов;
с муниципальными  бюджетными учреждениями в части остатков субсидий, предоставленных на иные цели, финансовое обеспечение которых осуществлялось за счет безвозмездных поступлений из федерального бюджета, имеющих целевое назначение.
в) обеспечить в соответствии с решением о местном бюджете на 2017 год не позднее 1 марта 2017 года возврат в областной бюджет неиспользованных по состоянию на 1 января 2017 года остатков межбюджетных трансфертов по реквизитам, соответствующим получению межбюджетных трансфертов, с обязательным указанием в поле № 104 платежного поручения кода соответствующего главного администратора доходов областного бюджета с учетом детализации, установленной приказом министерства финансов Саратовской области от 19 декабря 2011 года № 189.
г) обеспечить возврат в областной бюджет неиспользованных по состоянию на 1 января 2017 года остатков межбюджетных трансфертов не позднее 1 марта 2017 года.